

**Amenajarea parcului central de
odihna din s. Hijdieni, r-nul
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 418,091.33 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Pavaj				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decapare stratului vegetal)	100 m3	1.2520	663.750 0.000	831.015 0.000
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	75.0000	7.155 0.000	536.625 0.000
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	110.0000	6.148 0.000	676.280 0.000
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Umplerea brazduirilor cu sol cernoziom de la decapare)	m3	21.6000	26.341 26.341	568.959 568.959
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si	100m2	5.3440	712.048	3,805.186

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu			712.048	3,805.186
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	534.4000	60.190 21.752	32,165.428 11,624.440
7	DI112 K=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (Se scade K=-2.0 la norma DI111)	m2	-534.4000	4.403 2.294	-2,353.072 -1,226.015
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj -gri; grosime 40 mm)	m2	487.4000	231.112 50.642	112,644.155 24,682.969
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj -color grosime 40 mm)	m2	56.0000	229.844 50.642	12,871.241 2,835.958
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici BP100.20.8: Se include norma la Beton classa B15 cu marimea de 0.021 m3)	m	345.7000	132.170 25.491	45,691.254 8,812.238
		<i>Total</i>	Lei			207,437.071
		Total Pavaj Inclusiv salariu				207,437.071 51,103.735
		1.2. Amenajarea teritoriului				
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0.9160	845.158 409.553	774.165 375.151
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare..	buc	14.0000	2,309.034	32,326.476

1	2	3	4	5	6	7
					611.784	8,564.976
13	TsH91B	Instalarea urnei	buc	14.0000	1,023.773	14,332.822
					501.323	7,018.522
		<i>Total</i>	Lei			47,433.463
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				47,433.463 15,958.649
		1.3. Fondatii la felinare				
14	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (dimensiuni; Diametru 600mm; Adincime 0.8m; cantitate n=7 buc)	m3	1.6000	98.565	157.704
					98.565	157.704
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (dimensiuni; Diametru 600mm; Inaltime 0.9m; cantitate n=7 buc)	m3	1.7800	1,587.707	2,826.118
					484.329	862.106
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	24.7000	43.738	1,080.336
					17.844	440.739
		<i>Total</i>	Lei			4,064.158
		Total Fondatii la felinare Inclusiv salariu				4,064.158 1,460.549
		<i>Total</i>	Lei			258,934.692
		<i>Alocari in fondul social si medicina</i>	24 %			16,445.504
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			18,487.390
		<i>Total</i>				293,867.586
		<i>Rejie</i>	14 %			41,141.462
		<i>Total</i>				335,009.048

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			13,400.362
		<i>Total</i>				348,409.410
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				348,409.410 68,522.933

		Total	Lei	348,409.44
		TVA	20 %	69,681.89
		Total		418,091.33
		Total deviz: Inclusiv salariu		418,091.33 68,522.94

Intocmit

I.I. "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Hijdieni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului central de
odihna din s. Hîjdieni, r-nul
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 418,091.33 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9.4340	84.97	801.607
2.	7123011000200	Betonist	h-om	135.8000	84.97	11,538.926
3.	7129020012800	Pavator	h-om	377.5067	84.97	32,076.744
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.4151	84.97	375.151
5.	7136080025001	Montator	h-om	5.1870	84.97	440.739
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129.8187	84.97	11,030.694
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.7120	84.97	60.499
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21.1857	84.97	1,800.148
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	122.3776	84.97	10,398.425
		Total manopera				68,522.94

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.6274	110.00	399.014
2.	1212121212121	apa	m3	4.2000	15.00	63.000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	86.8934	185.00	16,075.279
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2376	185.00	228.956
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1.0371	200.00	207.420
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.3460	200.00	269.200
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2.7170	200.00	543.400
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (SAVURA) (pentru strat)	m3	23.2575	62.33	1,449.640
9.	2030112931102	Urne	buc	14.0000	415.20	5,812.800
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.4989	55.00	27.440
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare prefabricat 2,0x 0,5 x0,95 m	buc	14.0000	1,650.00	23,100.000
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	352.6140	2.50	881.535
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	869.4400	2.50	2,173.600
14.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	498.6492	2.50	1,246.623
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4,276.5580	2.50	10,691.395
16.	266111280060	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj 20*10 -color	m2	56.8400	147.25	8,369.690

17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj 20*10 -gri	m2	494.7110	148.50	73,464.584
18.	2663102100000	Beton	m3	1.6800	1,250.00	2,100.000
19.	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	7.2597	1,250.00	9,074.625
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (Borduri mici BP100.20.8)	m	347.4285	76.85	26,699.880
21.	2811236309900	Confectii metalice	kg	25.9449	19.00	492.953
22.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.2495	60.00	14.970
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10.8680	120.00	1,304.160
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	10.6880	15.00	160.320
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1.5610	15.00	23.414
Total materiale de construcții						184,873.90

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2470	22.00	5.434
2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7.8022	300.00	2,340.660
3.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.8170	295.00	831.015
4.	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	1.0680	15.00	16.020
5.	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0.5785	30.00	17.355
6.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	1.9760	50.00	98.800
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.4450	400.00	178.000
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	4.5770	265.00	1,212.905
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2.9392	285.00	837.672
Total utilaje de construcții						5,537.87

Total	Lei	348,409.44
TVA	20 %	69,681.89
Total		418,091.33

Total deviz: **418,091.33**

Intocmit

I.I. "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria s. Hîjdieni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea parcului central de odihna
din s. Hijdieni, r-nul Glodeni**

Investitor Primaria s. Hijdieni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pavaj				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decapare stratului vegetal)	100 m3			663.750 0.000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	295.00	663.75
		<i>Total</i>	Lei			831.015
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7.155 0.000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	265.00	7.16
		<i>Total</i>	Lei			536.625
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6.148 0.000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0232	265.00	6.15
		<i>Total</i>	Lei			676.280
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Umplerea brazduirilor cu sol cernoziom de la decapare)	m3			26.341 26.341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	84.97	26.34
		<i>Total</i>	Lei			568.959
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712.048 712.048
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.3800	84.97	712.05
		<i>Total</i>	Lei			3,805.186
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			60.190 21.752
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.2560	84.97	21.75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1740	185.00	32.19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0200	15.00	0.30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0146	300.00	4.38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0055	285.00	1.57
		<i>Total</i>	Lei			32,165.428
7	DI112 K=-2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (Se scade K=-2.0 la norma DI111)	m2			4.403 2.294
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0135	84.97	2.29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.0057	185.00	2.11

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			-2,353.072
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj -gri; grosime 40 mm)	m2			231.112 50.642
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	84.97	49.30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	84.97	1.34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj 20*10 -gri	m2	1.0150	148.50	150.73
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.50	4.00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.50	19.68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	200.00	1.00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (SAVURA) (pentru strat)	m3	0.0428	62.33	2.67
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	120.00	2.40
		<i>Total</i>	Lei			112,644.155
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj -color grosime 40 mm)	m2			229.844 50.642
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	84.97	49.30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	84.97	1.34
	2661112800600	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj 20*10 -color	m2	1.0150	147.25	149.46
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.50	4.00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.50	19.67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	200.00	1.00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (SAVURA) (pentru strat)	m3	0.0428	62.33	2.67
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	120.00	2.40
		<i>Total</i>	Lei			12,871.241
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici BP100.20.8: Se include norma la Beton classa B15 cu marimea de 0.021 m3)	m			132.170 25.491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	84.97	10.20
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	84.97	15.29
	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	0.0210	1,250.00	26.25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.50	2.55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	200.00	0.60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (Borduri mici BP100.20.8)	m	1.0050	76.85	77.23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	15.00	0.04
		<i>Total</i>	Lei			45,691.254
		1.2. Amenajarea teritoriului				
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			845.158 409.553
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	84.97	409.55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	110.00	435.60
		<i>Total</i>	Lei			774.165
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare..	buc			2,309.034 611.784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.9000	84.97	161.44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	84.97	38.24
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	84.97	412.10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare prefabricat 2,0x 0,5 x0,95 m	buc	1.0000	1,650.00	1,650.00
	2663102100000	Beton	m3	0.0360	1,250.00	45.00
	1212121212121	apa	m3	0.1500	15.00	2.25
		<i>Total</i>	Lei			32,326.476
13	TsH91B	Instalarea urnei	buc			1,023.773

1	2	3	4	5	6	7
						501.323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6000	84.97	50.98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	84.97	38.24
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	84.97	412.10
	2030112931102	Urne	buc	1.0000	415.20	415.20
	2663102100000	Beton	m3	0.0840	1,250.00	105.00
	1212121212121	apa	m3	0.1500	15.00	2.25
		<i>Total</i>	Lei			14,332.822
		1.3. Fondatii la felinare				
14	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (dimensiuni; Diametru 600mm; Adincime 0.8m; cantitate n=7 buc)	m3			98.565 98.565
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1600	84.97	98.56
		<i>Total</i>	Lei			157.704
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (dimensiuni; Diametru 600mm; Inaltime 0.9m; cantitate n=7 buc)	m3			1,587.707 484.329
	7123010010200	Betonist	h-om	5.3000	84.97	450.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	84.97	33.99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276.0000	2.50	700.35
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7450	200.00	151.24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6850	185.00	128.63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2900	15.00	4.41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	15.00	9.00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.3250	30.00	9.75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	400.00	100.00
		<i>Total</i>	Lei			2,826.118
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			43.738 17.844
	7136080025001	Montator	h-om	0.2100	84.97	17.84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1.0400	19.00	19.96
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0.0200	55.00	1.11
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0.0100	60.00	0.61
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0800	50.00	4.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0100	22.00	0.22
		<i>Total</i>	Lei			1,080.336

APROBAT:

Intocmit

I.I. "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria s. Hijdieni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.